(1) Pugna spiritualis contra hostes invisibiles omnibus competit; sed contra hostes visibiles, i. e. contra persecutores fidei pugnare nomen Christi publice confitendo, est confirmatorum, qui jam sunt perducti spiritualiter ad virilem ætatem (S. THOM., 3, q. 72, a. 5, ad 1). — Pugna spiritualis, qua quis pugnat contra impediens salutem sui ipsius, omnibus indicitur; sed ad hoc non datur sacramentum confirmationis, sed ad persistendum fortiter in pugna, qua quis nomen Christi impugnat, et ut invictus confessor Christi permaneat et huic pugnæ non omnes exponuntur, sed solum confirmati (S. THOM., IV, dist. 7, q. 2. a. 1, sol. 1, ad 1. Cf. ESTIUS, dist. 7, § 16).

les peuples et les rois (Acr., ix, 15) (1). *Hoc sacramentum datur ad libere confitendum fidem Christi, non autem ad confitendum simpliciter, quia hoc fit etiam in baptismo* (S. THOM., 3, q. 72, a. 9, ad 3). — *Hoc sacramentum ordinat ad pugnam... et est ad liberam nominis Christi confessionem* (S. BONAV., iv, dist. 7, a. 3, q. 1). — C'est ce que montre clairement l'attitude des Apôtres après qu'ils eurent reçu l'Esprit Saint à la première Pentecôte. *Petrus ad vocem ancillæ negavit et stetit contra Cæsarem, quia sine Spiritu Domini anima est debilis et cum Spiritu Domini est fortis* (S. BONAV., de donis Spir. sanct., coll. 5, n. 7).

Ce combat et ce triomphe, auxquels le chrétien est solennellement appelé par l'impression du caractère de la Confirmation, nous les voyons briller de toute leur gloire dans le martyre, surtout lorsque c'est un enfant (2) ou une faible femme (*sexus fragilis*) (3) qui rend à Jésus-Christ ce témoignage. « Pour cette foi, que le don de l'Esprit Saint fortifie dans l'âme, non seulement des hommes, mais encore des femmes, non seulement de jeunes hommes, mais encore de tendres jeunes filles ont, dans le monde entier, combattu jusqu'à l'effusion de leur sang » (*usque ad effusionem sui sanguinis decertarunt* — S. LEO. M., de ascens. Dom. serm. 2, c. 3).

En cas de nécessité, un chrétien qui n'a pas encore été confirmé, doit sans doute rendre témoignage à la foi de Jésus-Christ en face des persécuteurs, mais alors il n'agit pas en vertu de sa fonction, comme soldat de Jésus-Christ, en vertu d'une obligation spéciale (*non quasi ex officio*), comme le fait le chrétien confirmé. Par suite du caractère baptismal le chrétien est simplement appelé à témoigner sa foi par une conduite chrétienne et surtout par la réception des sacrements. *Omnia sacramenta sunt quædam fidei protestationes. Sicut igitur baptizatus accipit potestatem spiritualem ad protestandam fidem per suspensionem aliorum sacramentorum, ita confirmatus accipit potestatem publice fidem Christi verbis profitendi quasi ex officio* (S. THOM., 3, q. 72, a. 5, ad 2).

(1) Confirmatur homo ut pugil ad nomen Christi audacter et publice confitendum (S. BONAV., Brevil., vi. 8).

(2) Etiam in puerili ætate homo potest consequi perfectionem spiritualis ætatis et inde est, quod multi in puerili ætate propter robur Spiritus sancti perceptum usque ad sanguinem fortiter certaverunt pro Christo (S. THOM., 3, q. 72, a. 8 ad 2).

(3) Licet mulieribus non competat bellum materiale, competit tamen spirituale. Multæ enim in hoc bello strenuæ fuerunt, ut patet de sacris virginibus, quæ martyrizatæ sunt pro confessione et nomine Christi (S. BONAV., iv, dist. 7, a. 3, q. 1).

L'onction du front, dans la Confirmation, étant une consécration divine (*unctio confirmationis est ad consecrandum*) et vouant irrévocablement d'une manière spéciale le baptisé à la milice spirituelle de Jésus-Christ, elle ne peut être réitérée (comme l'Extrême Onction) (Cfr. S. THOM., c. *gent.*, iv, 73). — *Nullus confirmatus debet reconfirmari* (PONTIF. ROM.).

4. — En précisant ainsi le but spécial du caractère de la Confirmation, nous avons préparé la voie à l'étude et à l'intelligence des grâces propres à ce sacrement et de ses rapports avec le Baptême qui le précède. *Divina largitas suscipientibus characterem largitur gratiam, per quam digne impleant ea, ad quæ deputantur* (S. THOM., 3. q. 63, a. 4, ad 1).

A l'exception de la Pénitence, qui rend à l'âme la grâce du Baptême perdue par le péché, tous les autres sacrements sont destinés en général à augmenter cette grâce déjà existante et, parlant, à la perfectionner. Cet effet, toutefois, est, à un titre tout spécial, attribué à la Confirmation. Cependant, la vie de la grâce reçue par la régénération sacramentelle n'est point, par la Confirmation, accrue et perfectionnée sous tous les rapports : elle l'est d'abord et directement en vue de permettre la confession ferme et courageuse de la foi et du nom de Jésus-Christ dans le combat contre les adversaires de Jésus-Christ (1). *Augmentum et perfectio gratiæ in genere considerata non proprie tribuitur huic sacramento (nam hæc etiam sacramentis eucharistiæ et ordinis tribuuntur), sed hac ratione tantum, quatenus gratia aucla et perfecta robustum et constantem reddit hominem adversus visibiles oppugnatores fidei, i. e. quatenus ea gratia respicit actum fortitudinis* (ESTIUS, iv, dist. 7, § 14). — *Per baptismum habetur gratia, sed non quoad omnes ipsius effectus; per confirmationem enim extenditur ad robur et fortitudinem in iis, quæ ad fidem susceptam pertinent* (TOLET., in S. Thom., 3, q. 72. a. 1). — La Confirmation est donc le sacrement du « combat » (*sacramentum pugnæ* — S. BONAV.); elle enrôle publiquement et solennellement le chrétien dans la milice de Jésus-Christ et elle lui donne, en même temps, « toutes les armes de Dieu » (*πανοπλιζομεν* — ÉPHES., vi, 11), pour qu'il soit en mesure de combattre

(1) Est plenitudo christianæ gratiæ sufficiens ad salutem et hæc datur in baptismo, et est plenitudo copiæ gratiæ ad fortiter resistendum contra pressuras mundi et hæc datur in confirmatione et sine hac potest esse salus (S. THOM., iv, dist. 7, q. 1, a. 1 sol. 2, ad 1). — Gratia, quæ in baptismo datur sufficientissima ad remissionem peccatorum, in confirmatione perficitur ac roboratur ad bene operandum constanterque credendum et confitendum fidem et ideo confirmatio baptismi perfectio appellatur (SUAREZ, disp. 34, sect. 2, n. 1).

avec succès le « bon combat de la foi » (I TIM., VI, 12) et de défendre victorieusement la cause de son Chef céleste contre l'incrédulité du monde. *In hoc sacramento gratia specialis et singularis datur ad pugnam* (S. BONAV., IV, dist. 7, a. 1, q. 1). — *Per baptismum regeneramur ad vitam spiritualem, sed in confirmatione roboramur ad pugnam* (S. THOM., 3, q. 72, a. 9, ad 1).

5. — Pour faire mieux comprendre la nature particulière de la grâce de la Confirmation, on recourt d'ordinaire à une comparaison empruntée à l'ordre naturel, au monde visible. Ce n'est point l'enfant, encore tendre et faible, c'est seulement l'homme parvenu au plein développement de sa vie physique et intellectuelle, qui est capable de porter les armes, qui est appelé à une action publique. Il en va de même dans l'ordre surnaturel, dans le monde invisible. Celui qui n'a reçu que le Baptême n'est, sous le rapport de la vie spirituelle, qu'un enfant nouveau-né (*sicut modo genitus infans*. — I PETR., II, 2) ; il est donc faible (*quasi adhuc spiritualiter imbecillis et puer* — S. THOM., 3, q. 72, a. 10) ; c'est par la grâce de la Confirmation qu'il sort de cet état d'enfance et de faiblesse spirituelles pour passer à la maturité de l'âge, pour atteindre la croissance complète, l'entier développement de la vie chrétienne (*spiritualiter proventus vel adultus* — S. THOM.) (1). *Vitam spiritualem homo accipit per baptismum, qui est spiritualis regeneratio; in confirmatione autem homo accipit quasi quamdam perfectam ætatem spiritualis vitæ* (S. THOM., 3, q. 72, a. 1). La Confirmation signifie et produit l'âge viril, la maturité de la vie chrétienne commencée dans l'âme par la régénération sacramentelle — et c'est en ce sens que le chrétien confirmé est un chrétien parfait, un chrétien en quelque sorte adulte (*adultus*). *Intelligitur de plenitudine copię, non sufficientiæ, vel de plenitudine non in esse, sed in robore* (S. BONAV., IV, dist. 7, a. 3, q. 2). — Cette perfection de la vie chrétienne consiste en ceci que le fidèle confirmé, membre mystique de Jésus-Christ, est uni encore plus étroitement à son divin Chef, parce qu'il a, avec lui, une conformité plus grande. Par le caractère de la Confirmation, en effet, le chrétien, devenu un soldat courageux (*bellator fortis* — SCOTUS), s'assimile d'une manière spéciale à Jésus-Christ son Chef ; il se lie à lui à un titre nouveau ; par la plénitude des grâces de l'Esprit Saint,